# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Plvtarchi Chaeronensis Moralia, Qvae Vsvrpantvr**

Svnt Avtem Omnis elegantis doctrinæ Penvs : Id est, varij libri: morales, historici, physici, mathematici, denique ad politiorem litteraturam pertinentes & humanitatem : omnes de Graeca in Latinam linguam transscripti summo labore, cura, ac fide

Plvtarchi Chaeronensis Ethicorum Sive Moralium

**Plutarchus**

**Impressum Francofor. ad Mœn., M.D.LXXXII**

De musica commentarius

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-351](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-351)

tio, & Metens, &c is qui de Fato appellatur: reuera fallaces sunt conclusiunculae disputacione de fato tractae. Ex opinione contraria, id maximè primoq; videbitur sequi, nihil fieri sine causa, omnia causis antegressis. Deinde à natura hunc mundum gubernari, conspirantem secum, mutuisq; obnoxium affectionibus. Tertio loco, videbuntur iis quædam favere testimonia, diuinationem puta, quæ vt verè à deo profecta in summo est apud homines honore. tum sapientium ad quasvis res accidentes æquanimitas. tanquam si omnia fato euenant secunda. Tertium est per vulgarum illud, Omne enunciatum aut verum esse, aut falsum. Atque horum haec tamen mentionem fecimus, vt summa breuitate quæ de fato \* quæ oportet perscrutari, & vtriusque disputationis rationes subtilissima statera perpendere. Iam nunc ad singularia excutienda veniendum est nobis. \* \* \*

15

PLUTARCHI DE MUSICA  
commentarius.

**P**HOCIONIS, eius qui probus usurpatus est, vxor suum ornatum esse dicebat mariti sui yes præclaræ gestas. At ego ornementum non mihi tantum peculiare, sed cum omnibus familiaribus commune existimæ mei magistri in doctrina bonarum artium diligentiam. Nouimus enim, imperatorum pulcherrima facinora salutem attulisse duntaxat è præsenti periculo paucis militibus, aut vni sive virbi sive genti: meliores neutiquam fecisse vel milites istos, vel ciues, vel gentiles. At liberalem disciplinæ, quæ & felicitatis est corpus, & consilii boni causa, non familiæ modò aut virbi vel populo, sed vniuerso generi humano viuem coperias. Quanto igitur ea est quam res omnes bellicæ vilior: tanto etiam magis colèda est eius memoria. Enim uero secunda Saturnalium die Onesicrates, homo egregius, ad conuiuum vocauerat Soterichum Alexandrinum, & Lysiam unum eorum, qui ab ipso stipendum sumebant. Postquam omnia ritè peracta fuerunt, ita insit. Quæ causa sit humanæ vocis, ò socii, in conuiuio querere non conuenit, & magis sobriam ea quæstio requirit disputationem. Sed quoniam optimi grammatici definiunt vocem aerem percussum esse, qui auditu sentiatur; herique à nobis

nobis

nobis de grammatica est inquisitum, ut arte, quæ facultatem habeat voces literis exprimendi, ac memoriae tanquam in penu recondendi: videamus nunc quæ post eam proximè sequatur sciencia ad vocem pertinens. Est autem, nisi fallor, Musica Pium enim est, ac præcipuum hominum hoc studium, laudes canere deorum, qui soli ipsis articulata vocem sunt largiti. quod Homerus his versibus significauit.

Ergo dicit rotaplaabant carmine Phœbū,

Iliad. a.

10 Formosum Pœona Achæas turbacantētes,

472.

Et magni laudes modulantes arcitentis.

Illi audita pertinent gaudia pectus.

Agite ergo, ò chori musici sodales, in memoriam redigite, quis primus musica sit vsus, quid ei tempus adiecerit, qui musicam scientiam tractando nobiles exstiterint. nec nou & ad quot quantasq; res musica sit vtilis. Hec cum dixisset magister, Lysias sermonem excipiens: Quæstionem, inquit, bone Onesicrates, proponis à multis agitatam. nam & Platoniconrum pleriq; & Peripateticorū præstantissimi de ve.

20 teri musica, & quæ ei accedit corruptela scribens laborem suscepunt. Sed & grammaticorum atq; harmonicorū do-

ctissimi multum in eam rem studii impenderūt. Magna verò est eorum qui de hac scripsierunt dissensio. Heraclides in libro, in quem collegit res musicas, citharæ cantum eiusq;

25 artem excogitata m̄ primū perhibet ab Amphione. Louis & Antiopæ F. patre nimirum docente. atq; fidem facit huic sententię ex descriptione quæ Sicyone est dedicata, ex qua & sacerdotes Argiuas, & poetas, & musicos nominat. Eadē

Musici præ-

tempestate Linum ex Eubœa oriundū ait lugubria carmine.

30 na fecisse: & Anthē Anthedone Beeotia natum hymnos, & Pierum è Pieria de musis poemata. Philammonem quoq; Delphum Latonæ, Dianæ, & Apollinis natales carmine explicasse, & ab eo primū choros apud Delphicū templum fuisse institutos. Thamyris autem Thracē genere vocaliū

35 & elegantius omnibus exactate cecinisse: unde eum poetæ cum Musis certamen iniuisse dixerint. fertur autem poema scripsisse de Titanū bello aduersus deos. Fuisse etiā Demodocū Coryræum veterē musicum, qui carmine expressèrit Illi excidiū, & Veneris cum Vulcano nuptias. Sed & Phenium Ithacensem de reditu eorum qui cum Agamemno-

ne fuerant ad Trōiam profecti versus fecisse. Neque vero iam commemoratorum poematum solutam fuisse dictio-  
nem, aut quæ mensura careret: sed Stesichori aliorūm  
que veterum Lyricorum poetatis similem, qui versibus  
modos quibus canerētur adiecerunt Nam & Terpandrus  
ait citharœdiorū poetam modorum (nomus Græci, hoc  
est leges, appellat) & sua & Homeri carmina in certaminib.  
certo quodq; modulo cecinisse, eumq; primum modis ci-  
tharœdicis nomina imposuisse. Simile Terpātri studio stu-  
dium fuisse Clonæ, qui princeps tibicinū nomos & accen-  
tus instituit, scriptor elegiarū & epicus. Eodemq; poetati-  
vum genere Polymnestum Colophonium, qui ætate  
fuit posterior. Nomi autem (hanc enim vocem ambiguita-  
tis vita dæ gratia usurpemus) erant ergo, mi Onescrates,  
nomi quibus illi vterentur tibicinū, Apothetus, Elegi, Co-<sup>15</sup>  
marchius, Schoenion, Cepion, deius, Trimelles, siue triplex.  
Postea tēporis etiam inuenta sunt Polymnestia quoq; vocan-  
tur. At citharœdice artis nomi multo ante tibicinū nomos  
tēpore instituti sunt à Terpandro. Is ergo citharœdicis no-  
mina fecit Bœotium, Aeolium, trochæum, acutum, Cepio-<sup>20</sup>  
nem, Terpādrum, Tetracœdium. Fecit etiam Terpander  
proœmia citharœdica in heroicis carminibus. Quod autē  
citharœdici nomi antiquitus ex heroicis versibus consti-  
tuent, Timotheus declarauit: qui primos nomos heroicis  
permiscens, dithyrambicam cantauit dictiōnem, ne prima<sup>25</sup>  
frōte videretur veterem musicam violare. Apparet autem  
Terpandrum citharœdica arte excelluisse. nam quater vi-  
cisse Pythia deinceps scribitur. Admodum vero antiquus  
est. nam Glaucus Italus, quodam in libro de veteribus poe-  
tis & musicis, priorē eum Archilochō pronunciāt. ait enim<sup>30</sup>  
eum secundum extitisse post eos qui primi tibiis canere in-  
stituerunt Alexander in collectaneis de Phrygia, primū O-  
lympum asserit in Græciā pulsationem fidium intulisse: de-  
inde Idgōs dastylos & Hyagnidē primū tibia cecinisse: pōst  
Marsyā huius filiū, inde Olympū. Terpandrū porro amu-<sup>35</sup>  
latū esse Homeri versus, Orphei cantilenas. Orpheus autē  
neminem videtur imitatus. nemo enim tunc natus fuit, ex-  
tra poetas qui facerent ea, quæ tibiis canerētur. horum au-  
tem cum opere Orphicum nihil habet simile. Clonās ve-  
rō tibicinū modos qui fecit, paulo posterior Terpan-  
dro,

Nom.

dro, fuit patria Tegeates, si Arcadibus credimus: Thebanū  
 enim Bœoti affirmant. Post Terpandrum & Clonām Ar-  
 chilochus extitisse traditur. Alij nonnulli scriptores Arda-  
 lam aiunt. Træzenium Clonā priorem tibicinam instituisse  
 musicam. Fuisse etiam Polymnestum poetā Meletis Co-  
 lophonij F. qui Polymnestum & Polymnestam nomos fece-  
 rit. Quod autem Apothetum & Schænionem nomos fece-  
 rit Clonās, scriptores recensionum memorant. Polymnesti  
 mentionem Pindarus & Alcman lyrici faciunt. Et quosdam  
 citharœdicorum nomorum à Terpandro factorum, Phi-  
 lammonem Delphum veterem aiunt compotuisse. In sum-  
 ma autem, citharœdica musica Terpandi ætate usurpata,  
 etiam vñq; ad Phrynidis tempora planè simplex perdurauit.  
 Neq; enim antiquitus, vt nunc, licebat cithara canere, neq;  
 harmonias (sive concentus mavis) & rythmos sive numeros  
 transferre. Nam in quois nomo propriam conseruabant  
 intentionem. atq; hinc nomi dicti sunt, hoc est leges: quod  
 in unoquoque non licebat transgredi præscriptam inten-  
 tionem. Etenim vbi deorum veneratione erant suo arbitrio  
 defuncti, cum statim ad Homerij & aliorum poemata transfi-  
 bant. idque manifestum est ex initijs Terpandi. Figura et-  
 iam citharæ primū facta est sub Cepione Terpandi disci-  
 pulo: & vocabatur Asiatica, quia Lesbij citharœdi ad Asiam  
 accolentes ea vterentur. Ad extremum fertur Pericleitus  
 citharœdus Lacedæmone viciſſe Carneia, domo Lesbios.  
 quo mortuo continuam citharœdorum apud Lesbios de-  
 ſiſſe successionem. Quidam falsò putant Hipponaëtem  
 fuisse Terpandi ætate: cùm etiam Pericleitus Hipponaë-  
 tem præcessisse videatur. Sed quoniam simul veteres tibi-  
 cinum & citharœdorum nomos retulimus, trāſibimus iam  
 ad tibicinum nomos. Traditum est enim Olympum de quo  
 diximus, cùm esset tibicen ē Phrygia, tibicinum nomum fe-  
 cisse in Apollinem, qui Polyccephalus, id est, Multiceps, di-  
 ceretur. hunc Olympum aiunt vnum fuisse eorum qui de-  
 scenderunt à primo Olympo Marsyæ discipulo, qui nomos  
 in deos fecit. is enim cùm amasius fuisse Marsyæ, & ab eo  
 artem tibia canendi didicisset, harmonicos nomos in Græ-  
 ciā inculit, quibus nunc Græci vntuntur in ferijs deorum.  
 Alij Cratetem polycephali nomi autorem faciunt, qui O-  
 lympi fuit discipulus. Pratinas Olympo iuniori adscribit.

Harmatium autem nomum, cui à curru nomen videtur esse, dicitur primus fecisse Olympus, Marsyæ discipulus. Marsyam quidam Massen appellatum, alij Marsyam dicunt: esse autem Hyagnidis filium, cuius qui primus artē tibia canendi inuenit. Olympi autem esse harmatium nomum, ex Glauco veterum poetarum recensione cognosci potest: tum hoc, Stesichorum Himerium neque Terpandri fuisse imitator, neq; Antilochi, neq; Thaletæ: sed Olympi: usum nomine harmateo, & ea specie quæ dactylo procedit, quam alij de orthio nome esse volunt. Alij quidam à Mysis inuentum est, nomum illum aiunt nam veteres fuisse Mysoi tibicines. Est & alijs antiquis nomus, qui Cradias dicitur, quo Mimnerimum cecinisse ait Hipponax. Initio enim elegias modulatas tibicines canebant, quod Panathenæorum descriptio indicat, ubi de musico certamine verba sunt. Fuit & Sacadas Argiuus qui odas & elegias fidibus accommodatas scripsit, idemq; bonus poeta, ter viciisse Pythia in recensionibus traditur, eiusq; etiam Pindarus mētōnem facit. Cū ergo *Toni.* desententia Polymnesti & Sacadæ tria sint tonorū genera, Dorium, Phrygium, Lydiām: ferunt Sacadā in vñ quoq; horū fecisse stropham, docuisseq; chorū canere Doricē primā, Phrygicē secundā, tertiam Lydio tono. atq; hunc nomū fuisse ob mutationem dictū tripartitum. ( sic enim Trimeires interpretetur ) In fastis verò seu recensione poetarum quæ Sicyone est, Tripartiti huius nomi autor fertur Clo-nās. Prima proinde musicæ constitutio Spartæ facta est à Terpandro. Secundæ autores hi potissimum memorantur: Thaletas Gortynius, Xenodamus Cytherius, Xenocritus Locreensis, Polymnestus, Colophonius, Sacadas Argiuus. Cū enim hi introduxissent gymnopædias, hoc est, puto, quæ accinerentur nudis corporum exercitationibus: in Arcadia traduntur institutæ fuisse demonstrationes quæ dicuntur, & Argis endymatia sive indumenta appellant. Fuerunt autem Thaletas, Xenodamus, & Xenocritus Pænam scriptores: Polymnestus carmina composuit quæ orthia dicebantur: Sacadas elegias. Alij Xenodamus non Pænas scripsisse aiunt, sed hyporhemata in quorum numero est Pratinas. ipsiusq; adeo Xenodami cantilenæ memoria prodita est, quæ non obscure hyporhema sit. Usus est hoc genere poematis etiam Pindarus. Differre autem pænam ab hypor-